EM

LIS AL

CIETA

TVTIO

Li

DE SYLL

16

Imprimeba

M

EMMANVE-
LIS ALVARI E SO-
CIIETATE IESV INSTI-
TUTIONVM GRAMMA-
TICARVM.

Liber Tertius.

DE SYLLABARVM DIMEN-
SIONE

16

30

NISSÆ,

Imprimebat IOHANNES SCHU-
BART.

Anno

M DC. XXX.

DE GRA

INSTI

LIBER

De Syllabarum

Vocales sunt

Ex vocalibus fi

a, ei, eu, ce, yi,

si, Europa, pce

In diphthongis

incipes: l, & V, f

erit & subit,

Consonantes in

dividuntur.

Mutæ sunt octo

in vocales in id

quibus quatuor

M, tamen, & M

A

DE GRAMMATICA INSTITUTIONE.

LIBER TERTIVS.

De Syllabarum Dimensione.

SYLLABAE fiunt vel ex
una, vel pluribus litteris,
ut I, e, sunt.

Litteræ partim sunt
vocales, partim conso-
nantes.

Vocales sunt sex a, e, i, o, u, y.

Ex vocalibus fiunt sex diphthongi, æ,
ei, eu, œ, yi, ut Premium, aurum,
ai, Europa, pœna, Harpya.

In diphthongis A, O, Y, semper sunt
incipes: I, & V, semper subditæ: E, &
eic & subit.

Consonantes in mutas & semivoca-
les dividuntur.

Mutæ sunt octo, b, c, d, g, k, p, q, t.
Semivocales in idē octo, f, l, m, n, r, s, x, z.
Ex quibus quatuor sūt liquida, l, m, n, r,
M, tamen, & M, raro liquefcunt, id-

que in Græcistantum dictionibus, Tecnessa, Cygnus.

Dux X, & Z, sunt duplices, hoc est valent duas consonantes, X, Cs, vel G ut Dux, Rex, Veteres Z, per duplex, redderant, ut massa, patrisse, pitisso.

F, præposita liquidis L, & R, vim habet mutæ, S, quamvis immunis, ac Iuris sit) neque enim inter liquidas a duplices numeratur) interdum ram liquefcit, ut suo loco dicemus.

H, sit ne littera, an aspirationis ne dubium, controversumq; est.

I, inter duas vocales posita, consonans est, atque duplex I valet, ut Major: Veteres I, geminabant, ut major: Veteres I, geminabant, ut major: Maiia.

J, & V, cum vocalibus præponunt easq; comprimunt, fiunt consonantes ut Ianua, jecur, conjicio, jolus, jud Vates, velox, vita, vox, vultus.

Iota Græcorum, nunquam est consonans: quare in Iason, jambus, jaf & cæteris, qua planè sunt græca, prior vocalis est.

Iod apud

nans est, cum vo
eslus, Ioannes, la
arque alia ejusdem
consonantem e
em. pronuntian

em, Græcos imi

V, post Q, lit
t, ut Quare, qua

G, & S, modo liq
is: modo integ
etinet, ut exigu

Litteræ lique
que vocalis, aut c

SYLLABARUM OMN

longitudo, etiam n
ta sui. Erat enim c
s a brevibus nullo m
revo in Omoro, a
idem inquit i beati
laba aut brevior, au
pedes novit, nec na
ndit, aut cur, aut
ten omnium longit

DIMENSIONE.

Iod apud Hebræos semper consonans est, cum vocalibus præponitur, ut Iesus, Ioannes, Iacobus: itaque qui hæc etque alia ejusdem generis nomina per consonantem efferunt, Optimè quidem pronuntiant: qui verò per vocalem, Græcos imitantur.

V, post Q, litteram, semper liquefit, ut Quare, quæro, quia, &c. At post S, & S, modò liquefit, ut lingua, suavis: modò integra est, suamque vim retinet, ut exiguus, suus.

Litteræ liquefcunt, cum vim roburque vocalis, aut consonantis amittunt.

SYLLABARUM omnium brevitatis, & longitudinis, etiam imperite multitudine olim non curatum fuit. Erat enim certus sonus, quo vocales longioribus, & brevibus nullo negotio separabatur. Id quod Cicero in Oratore, apertissimè docet: in versu dem inquit theatrica exclamant si fuerint una syllaba aut brevior, aut longior. Nec verò multitudine pedes novit, nec numeros tenet, nec illud quod dicitur, aut cur, aut in quo offendit intelligit. Et in omnium longitudinum, & brevitatum in sonis,

6
 sonis, sicut acutarum graviumq; vocum iudicium, ipsa natura in auribus nostris collocavit. Hec ille. Hodie ne docti quidem, & qui omnem etatem in litteris consumplerunt, A; longum à brevi, sono possunt distinguere: eodem enim modo Malum, & arborem & hominem, sonant. Quis vel perissimus, Venit, Legit, praesens à praeterito Venit, Legit, Fidi, Mori, Duci, verba, à nominibus, Fidi, Mori, Duci, hodie pronuntiatione separat. Cum igitur veram illam germanamq; pronuntiationis rationem funditus amiserimus, à poetis syllabarum peritia nobis necessario petenda est. Verum quoniam fieri non potest, ut omnes memoriter teneamus, traduntur à Grammaticis praecepta quibus si frequens optimorum poetarum lectio, assidua exercitatio ac diligens imitatio accedat, brevi non solum syllabarum dimensionem assequemur, sed etiam carmina componemus.

Quae praecepta more veterum, non ligata sed soluta oratione scripsimus, quod plerique, omnes etiam hac tempestate faciunt, idq; summo jure. Quis enim attinet praecepta carminibus involuta parvis ediscenda proponere? Nonne multo facilius percipient, si verbi causa, dicas. Vocalis ante vocalem brevis est, ut meus, tuus: Diphthongus longa est, ut primum: quam si uno altero versu hac eadem involvas & obscures: quod necesse sit totidem aut etiam pluribus verbis explicare. Et (quod deterius est) cum multum dicitur.

judaveris, vix, ut
 vi. Sed hac bac
 Verrius Flaccus
 affimavit eadem
 apud Gracos, T,
 illi: xovnojavov, no
 nos gubernatorem d
 is nominibus qua in
 u, & similibus. A
 apertius Verrij sen
 mu, & ipse su.

Veteres ita dicit
 utraq; vocalis per
 Au, & Eu, tantum
 re una tantum aud
 scribebant antiqui
 Quidam more Graec
 bebant: quidam sing
 nitivum vel dativum
 vestis, & Aquai, &
 mus vetustatis, ver
 A, & E, utebantur
 rhongo Et, diu usq; si
 si fuerim, docet P.
 cap. 24. Si hujus, i
 scribas, unum I, s
 magneti, hi amici
 e I, scribendum er

judaveris, vix, ut saepe fit, intelligunt, quid dixeris. Sed haec haec tenus.

Verrius Flaccus, ut Velleius Longus docet, existimavit eadem esse apud nos V, litteram, quae apud Graecos, I, nam illi κύνινον nos Cuminum: illi κύντερον, nos Cupressum: illi κύνεργήτιον, nos gubernatorem dicimus. Idem probat ex Graecis nominibus quae in eos exeunt, ut Theseus, Peleus, & similibus. Alia multa sunt quibus etiam apertius Verrij sententia confirmatur, ut κύνος, & ούς suis.

Veteres ita diphthongos pronuntiabant, ut utraq, vocalis perciperetur, quod hodie in duabus A, & Eu, tantum experimur: nam in ceteris sepe una tantum auditur. Diphthongum, Ae, varie scribebant antiqui, ut Quintilianus ait, l. 1. c. 7. Quidam more Graecorum per A & I, semper scribebant: quidam singulariter tantum, cum in genitivum vel dativum incidissent: unde Πίσταϊ vestis, & Aquai, & Aulai, Vergilius amanti istius vecustatis, versibus inservit. Plurali numero Ae, & E, utebantur, ut hi Syllae, hi Galbae. Diphthongo Ei, diu usi sunt Romani: quibus locis ea usuerint, docet P. Nigidius apud Gellium lib. 13. ap. 24. Si hujus, inquit, amici vel hujus magnaribus, unum I, facito extremum, sin vero hi magnei, hi amici casu multitudinis rectorum ante I, scribendum erit E, atq, id ipsum facies in-

similibus Lege Quintilianum de eadem re l. 1. c. 7. Diomedes lib. 2. ubi diphthongos enumeravit. Ex his, inquit, Ei, cum apud veteres frequentaretur, usu posteritatis explosa est. Sunt qui accusativos tercio declinationis in Is, exeuntes, per hanc diphthongum scribant, ut Omneis, treis, urbeis, qua de re nulla quod sciam, fit mentio apud veteres. Certè Diomedes per I, docet scribendos esse l. 1. Nomina, inquit, quae ab activo casu, numero singulari I, littera finiuntur, genere masculino & feminino, sublata I, ultima, & addita Es, syllaba producta, faciunt nominativum & vocativum plurales, ut ab hoc & ab hac agili, hi & ha agiles & o agiles. Nam accusativus juxta regulam manente I, littera, debet pronuntari, ut hos & has agiles, ut est, Omnis homines, Idem sentit Donatus in lib. de Oſſo partib. 2. Edit. Idem Priscianus l. 7. citatq; eundem Sallustium, Omnes homines, qui sese student &c. Quod etiam Probus Valer. apud Gellium l. 13. c. 19. his verbis significat, in primo Georgicon, quem ego librum manu ipsius collectum legi, Urbis per I, litteram scripsit. Sic Cornelius Fronto in Differ. Tris & Tres, Tris in accusativo casu Tres in nominativo & vocativo Varro l. de Analog. In accusandi casu hos montes, fontes: & hos montis, fontis. Itaq; hujus diphthongos edem libro usus pertenuis est apud Latinos. XI, raro reperitur, idq; in graecis vocabulis. Nigidius apud Gellium lib. 19. cap. 14. Principes vocales nomi-

quas Grammatici
 as, quas ydem Saly
 eunt, qua praepositi
 cant

In Rudimentis of
 cas, solus enim Prisc
 as, veterum omnium
 numeravit, quae qu
 cum et liquida L, &
 em vocalem comm
 madmodum cum im
 vocalibus adjunxer
 dem lib. 2. Semivoc
 adjecta 2. sunt o
 apposite, unde dupl
 & S, constat, ut Du
 enitro Ducis, qui
 Rex, G, & S, val
 Z, ut Graeci Gra
 constat: Diomedes de
 pro hac usus fuisse, ve
 us l. 1. aut Masu, p
 uia (o, w, t, e) q
 ro, & litteram, ut
 sine nota, immunen
 dam postestatis est,
 appellatur, quae in
 is amittit. Veter
 nat;

de eadem vel. i. e. quas Grammatici prepositivas dicunt: Sub-
 iunctivas, quas ydem Subiunctivas: qua praecunt &
 iunctivas, qua praepositivas simul, & subiunctivas
 dicunt.

In Rudimentis ostendimus, octo tantum esse
 litteras, solus enim Priscianus, ut ibidem diximus,
 contra veterum omnium sententiam, F. inter mu-
 numeravit, quae quavis semivocalis sic, ta-
 cum et liquida L, & R, subiunguntur, praee-
 rem vocalem communem faciunt in carmine
 admodum cum mutas ipsas sequuntur. Se-
 mivocalibus adiunguntur 2. Gracos secuti, & Dio-
 nysius lib. 2. Semivocales inquit, sunt septem,
 & adiecta 2. sunt octo. X, & Z, litterae sunt
 compositae, unde duplices dicuntur: illa ex C, vel
 G, constat, ut Dux, ex C, & S, constant, quod
 in Latino Ducis, qui per C, scribitur, intelli-
 gitur Rex, G, & S, valet, nam Regis per G, scri-
 bitur, Z, ut Graci Grammatici docent, ex S, &
 Z, constat: Diomedes lib. 2. ait veteres duabus
 litteris hoc usus fuisse, ut Messentius, pitisso. Pri-
 scianus l. 1. ait Massa, patriisso, pitisso dicta esse
 αζα, ωετζω, ωιτζω, maza, patrizo,
 ζω, litteram, ζω, quovocant, hoc est sine
 line nota, immunem. De eadem sic scribit
 Diomedes eodem libro, & S, litteram inquit, sua
 litteram potestatis est, ideo apud Gracos proca-
 appellatur, quae in metro plerumq, vim con-
 sonantis amittit. Veteres, I, litteram inter duas
 vocales

vocales positam geminabant: scribebant enim *Ma-
ijus, Peijus, Eijus, Pompeijus, &* genitivum *Pom-
peij*, ubi triplex *I*, cernitur: quam scribendi
rationem probasse Casarem, docet *Victor* apud *Pris-
cianum* l. 10. *Cic. Aijo, Majam* solebat scribere.
Vide *Quintilianum* l. 1. c. 4. *I, & V*, vocalium
præposita, consonantes fiunt: quod *Nigidius*
apud *Gellium* lib. 19. c. 14. docet. *A, & O*, inquit
semper principes sunt: *I, & V*, semper subditi
E, & I, subit *E præit*: in *Euripo præit*: subit in *A*
llo. Si qui putat præire, *V*, in his verbis *Valer-
ius, Venonius, Volusius*: aut in his *I, Jamprid-
Jecur, Jocum, Jucundum*, errabit: quod be-
tera cum præeunt, ne vocales quidem sunt.
ille. Latini carent nominibus, quibus *I, & V*
appellant, cum sunt consonantes. Veteres cum
E, & V, simpliciter nominabant, vocales intell-
bant: ideo *Nigidius* ait, *V, & I*, non præire
verbis *Valerius, Jampridem & c.* Hebræi *I*, vocem
nantem *Jod* vocant, *V*, vero, *Vau*.

Eoles litteram habent, quæ sono omnino
gruit cum *V*, consonante, figura verò cum *F*
tera majuscula, quæ à forma appellata est *Dig-
ma*: constat enim gemino *Gamma*: à sono
æste *Varrone & Didymo* apud *Priscianum* l.
Vau dicta est. Nec mirum, cum nomina gre-
rum litterarum ab Hebræis sint profecta: hi
Aleph, illi *Alpha*: hi *Beth*, illi *Beta*: hi *Jod*,
Jota, utriq; *Tau*: hi *Vau*: *Eoles* etiam *Vau*,

us *Caesar* *Digamma*
us est, quod eo impo-
ritum fuit, ut illi mor-
us, cer *Fus, ser Fus,*
ejus gratiam scribeb-
anus l. 1. c. 7. *Nostr-*
us, ser *vomq;*, *v, &*
c inuliter *Claudius*
F litteram, adjecte-
ca quog; *litteræ*: q
nus, etiam si forma
in nos ipsa persequi
p. 41. *Tacit. l. ii d*
es litteras veterum
u fuisse quamdiu im-
qua forma fuerim
alteram ex his, qu
pondisse *Diomedes*
lici meminit, ubi d
ic, inquit, *Digamma*
ipla præponitur, ut
geminari in una sy-
em *rudis* *Donatus,*
Jod quum *vocalib*
ferit, consonans est
græos, inquam, qu
atq; litteris grec
ut in *Elias, Fere*
neque enim hæc pos

scribent enim *Neus* Caesar Digamma Æolico pro *V*, consonante,
 & genitivum *Pogis* est, quod eo imperante etiam à Romanis re-
 quam scribendis *etum* fuit, ut illi morem gererent. Itaq; *Da-*
cer Victor apud *Pa*, cer *Fus*, ser *Fus*, pro *Dapus*, cervus, servus,
 iam solebat scriber *ejus* gratiam scribebant: cujus meminit *Quin-*
f. I. & V. vocali *anus* l. 1. c. 7. Nostri, inquit, preceptores cer-
 : quod *Nigidius*, *ser* *vomg.* v, & o, litteris scripserunt *S. c.*
 docet. *A. & O.* inquit *inutiliter* *Claudius Æolicam* illam ad hos u-
 & *V.* semper subdi- *F litteram*, adjecerat. Et libro 12 cap. 10 *Æ-*
 preit: *subit* in *Æ* *ta* quog; littere: qua *servum*, cervumque di-
 in his verbis *Va* *us*, etiamsi forma à nobis repudiata est, vis ta-
 in his *I.* Jam prid *na* nos ipsa persequitor. *Suetonius* in *Claudio*
 errabit: quod *he* *41. Tacit. l. ii* docent, *Claudium Cæsarem*
 les quidem sunt. *litteras* veterum numero addidisse, easq; in
 nibus, quibus *I. & V.* fuisse quamdiu imperavit: neuter tamen que
 antes. *Veteres* cui *qua* forma fuerint, scriptum reliquit. *Suspi-*
nt, *vocales* in *ter* alteram ex his, quas ignoramus, *I.* consonanti
 & *I.* non prave *pondisse* *Diomedes* lib. 2. etiam *Digamma*
 & *c.* *Hebrai* *I.* *lici* meminit, ubi de *V.* consonante loquitur:
 vo, *V au.* *ac*, inquit, *Digamma* adscribi solet, ut quum
 qua sono omnino *ipsa* preponitur, ut *se Fus*, *Fulgus*. Nam *litte-*
 figura vero cum *geminari* in una syllaba posse, plurimi negant
 ma appellata est *Donatus*; *Edit. 2.*
 Gamma: à sono *Jod* quum vocalibus *Hebræos* preponitur, e-
 apud *Periscianum* *ferit*, consonans est, ut apud *Latinos*. Apud
 am, cum nomina *græcos*, inquam, quia que ad *Græcos* transfe-
 sine profecta: *atq;* litteris *græcis* scribuntur, *vocalem* ha-
 b: illi *Beit*: hi *Jo* *ut* in *Elias*, *Jeremias*, *Zacharias* videre li-
Æoles etiam *V au.* *neque* enim hæ positiones *Hebrææ* sunt: ne-

que I, apud ipsos vocali est, sed consonans. *Cat* sunt breves, au-
 lum antequam inventa essent puncta sic enim He- *ones*. Tempus,
 brai decem vocales, quinque longas, totidem *maque*, quo sy-
 breves appellant) etiam vocalis officio fergeba- *yllaba* brevis ex
 tur. Ut in Michaël, Michol, alijsque plurimis no- *ratio* constat, Ad
 minibus. Hodie ab Hebrais, cum vocalem no- *Longa*, ex du-
 excitat, eamque ferit, quiescens seu ociosa dicitur. *Communis*
 tur. Itaque consonans simpliciter vocatur, ut ca- *evistum* longa
 tere omnes, quæ Alphabeto continentur. Sed ha- *ne* priores in A
 missa faciamus ac porius ad nostros veniamus *Teneb* & Lat
 Judæa, Judæus: Judaicus apud Latinos semp- *Nulla* vocali
 primam habent consonantem, quæ littera eade- *brevis* aut lo-
 profusus est in Iesus, Jacobus, Joannes, Joseph, J- *is* e, & o. Ephilo-
 das, alijsq; id genus Luc lib. 2.

Et dedita sacris

Incerti Judæa Dei, milésq; Sophene.

Horat: 1. Serm. Satyr. 5. -- credat Judæus apell.

Juven. Satyr. 6.

Qualiacumq; voles Judæi somnia vendunt.

Idem Satyr: 14.

Judaicum ediscunt Et servant ac metuunt ju-

Claudianus Græcorum more dixit.

Ne laceres versus Dux Jacobe meos. Antiqui
 tamen poetis major habenda est fides.

Syllabæ partim breves, partim lo-
 gæ, partim communes.

Syllabæ, quæ temporibus metimur
 sunt anticipites

Cat sunt breves, au-
ones. Tempus,
maque, quo sy-
yllaba brevis ex
ratio constat, Ad
Longa, ex du-
Communis
evistum longa
ne priores in A
Teneb & Lat
Nulla vocali
brevis aut lo-
is e, & o. Ephilo-
o, breve valeat
Origenes, Tim
acedones.
H & *e*, *Eta*, &
ogum valent, se
temus, *Idolum*.
Veneres, ut *Quintil*
Accum & *ultra*;
alibus scripserunt *Id*
alus, *arbor*, *gemino*
lens, uno ē: *Vent*
nem eodem modo.
is sunt anticipites

aut sunt breves, aut longæ, aut communes. Tempus, est spatium interval-
 lorumque, quo syllaba pronuntiator.
 Silaba brevis ex uno tempore atque
 ratio constat, Ad, Sed.

Longa, ex duobus, ut Ah, En.

Communis est, quæ in versu tum
 brevissimum longa esse potest: Quales
 sunt priores in Atlas, Cyclops: mediæ,
 in Tenebæ, Latebæ, Pharetra.

Nulla vocalis apud Latinos perpè-
 tuè brevis aut longa est. Apud Græ-
 cæ, & o, Epsilon, & Omicron, quæ e,
 & o, breve valent, perpetuè sunt breves:
 Origenes, Timotheus, Herodorus,
 Macedones.

H & æ, Eta, & Omega, quæ e, & o,
 longæ valent, semper sunt longæ, ut
 Lemus, Idolum.

Græci Veteres, ut Quintilianus docet l. I. c. 7. usque
 ad accium & ultra; porrectas syllabas geminis
 vocalibus scripserunt Itaque, Malus homo simplici A:
 Malus, arbor, gemino, olim scribebatur. Venit,
 dicens, uno E: Venit præteritum, duobus; atque
 eadem eodem modo. Vocales apud Latinos
 sunt anticipites, nulla enim est que in
 diversis

diversis dictionibus non sit aut brevis, aut longa
 3, & o, etiam apud veteres Græcos, fuerunt anceps
 ptes, ut apud nos E, & L. Verum posteaquam vo-
 cales p, & ω, inventa sunt, deinceps breves tan-
 tum fuerunt. Vide Priscianum l. 1.

Eta, appellavimus ipsam vocalem longam mo-
 re veterum, quæ, Ita, nunc dicitur: quæ si Ita
 appellanda est, nullum erit, E, longum apud græ-
 cos, sed breve tantum: quod fieri non potest: an-
 cere anceps erit, quemadmodum fuit, antequam
 n, inventum esset. Præter multa alia argumenta
 quibus viri docti planum faciunt, Eta non Ita, vo-
 candam esse hanc vocalem, illud etiam maximè
 indicio est, quod Hebrææ voces, quæ per E, lon-
 gum apud ipsos Hebræos scribuntur, salva E in
 segre græcis litteris conservata sunt, cujusmodi
 sūt, Αμην Εμμανηλ, Ιωσηφ, Ισραηλ, Βαεζην.

Quod si quis Amin, Emmanuil, Josiph, Israil, Ga-
 bryl, pronuntiet, nihil minus quam Hebræicè lo-
 quetur. Et Beth, secundum elementum Hebræ-
 rum, sæpe in Threnis Jeremiæ Βηθ, græcè scribi-
 tur: quod si Βιθ, te audierit Hebræus pronuntia-
 antem, risu corruet. Beth itaq; sonandum est, ut
 de ipsi Græci suum habent Beta: quod nomine
 Martiale lib. 5. dicitur.

Discas licebit Beta ma rogaturum.

H, & ω, non semper manent longæ, cum a
 nos transeunt: nam τωατηρ, μητηρ, ενλαρ, νεσα
 pate

er, mater, Hektor, s
 ent breves.
 Virg. Æn. 1. Atpa
 abdi dicit atris.
 Opid. Mer. 12. In
 us Hektor inanes.

RECEPTA
 de syllabarum
 longit

Primum, de voc

Tocalisante vo
 Aionibus brev

Virg Disco puer v
 labore.

Idem. Lucus in ur
 bra.

Idem. Vrbis antiq
 er annos.

Selegimus ex Virg
 bus unda ac frigida

ut eorum aures, qu
 antioribus numeris

ulis explicandis im
 enim est si auditor e

Virg. Aen. 1. At pater omnipotens spelun-
abdeditat atris.

Ovid. Met. 12. Inferias dederat cum fra-
tris Hector inanes.

PRÆCEPTA UNIVERSA
de syllabarum brevitate ac
longitudine.

Primum, de vocali ante vocalem.

Vocalis ante vocalem in latinis Di-
ctionibus brevis est, ut Puer, fuit,

Virg. Discite puer virtutem ex me, verūna- Aencid. 12
laborem.

Idem. Lucus in urbe fuit media latissima Aencid. 1

Idem. Vrbs antiqua ruit multos domina- Aencid. 2
frannos.

Selegimus ex Virgilio potissimum carmina,
unda ac frigida præcepta vestiremus, si-
cut eorum aures, qui ad Poëticam aspirarent
antioribus numeris imbuerentur, non ut in-
alio explicandis immorarentur præceptores:
enim est si auditores intelligant id quod ad

tem

rem facit, hoc est, quæ syllaba brevis, quæ lo-
ga sit in carmine, cujus de causa curatur Poe-
Quod si quis adeo aversus est a Musis, ut ha-
psi vel supervacanea, vel longiora esse videant.
præceptorum jejunitate ac famè sic contentus.

EXCEPTIO I.

FIO, I, habet longum, nisi sequat
R, ut Fiebam, fiam.

Satyr. I. *Juvenal*, Fient ista palum, cupient & in a
referrî.

Sin R, sequatur, breve est, ut Fier
fieri, confieri.

Æncid. 4. *Virg.* -- nunc qua ratione quod instat
Confieri possit, paucis, adverte, doce

EXCEPTIO II.

Interrogandi ac dandi casus qui
declinationis E, ante I, producant

Diei, speciesi, Præter Rei, (pei, fidei.

Ventum erat ad Vestæ, quarta jam parte

Horat:

Satyr. 9.

Præterita &c.

EXCEPTIO III.

Genitivus in ius, habet I, longum
soluta oratione. in carmine
breve, tum longum, ut Vnius il-
Præter

Præter Alterius,

Alius vero lo-

Vnius obnoxam

Nullius addictus

EXC

He priorem

Ohe jam satis est

Cap, Pompei

miles vocandi c

cent longam.

Quod peto da Cai

Or

capite Pompei ded

Debitor est vitæ, q

Præceptum hoc de v

in ditione, accipiem

peris sunt, postea ag

na, Vultorius in recto

atur: que interdum

et.

Marc

Post Cæsim, Lucio

in lib. 9. Per vigil

Præter

Abig. A longum est,

præter Alterius, quod ubiq; habet bre-
ve, Alius vero longum.

Vnius obnoxam & furias Ajacis Oile.

Horatius.

Aeneid. i.

Nullius addictus jurare in verba magistri.

Epist. i.

EXCEPTIO. IV.

He priorem habet communem.

Martialis.

Ohe jam satis est, ohe libelle.

Cai, Pompei, Vulter, & si qui sunt
niles vocandi casus, penultimam has
nt longam.

Lib. 4.

Martialis.

Quod peto da Cai, non peto consilium.

Lib. 4.

Ovidius.

cipe Pompei deductum carmen ab illo,
Debitor est vitæ, qui tibi, Sexte suæ.

*De Pon-
to 4.*

Præceptum hoc de vocalibus, que sunt in ea
dictione, accipiendum est: nam de ijs que in
rxis sunt, postea agendum est. Caius, Pom-
s, Vulteius in recto per I, consonantem scri-
tur: que interdum à Poëtis in vocalem mu-
r.

Mart: lib. 5.

ost Cajumq; Luciumq; consedit. Scazon est.

lib. 9. Pervigil in plumis Caius ecce jacet.

Præbig; A longum est, quod obiter notabis. Ea-
dens

B

dens

dem licentia utuntur ijdem Poeta, cum in vocant
 di casu I, consonantem in vocalem vertunt. Sicut
 quidem nomina, Ius syllaba finita, in vocativo
 V, abijciunt, Antonius, o Antoni, sic Cajus, Pom
 pejus, o Cai, Pompei: hoc idem Priscianus lib. 7
 docet, arg. I, consonantem esse, Horatij testimo
 nio Epist. 1. probat.

Durus, ait, Vultei nimis attentusq, videris
 Apud priscos V, ante I, a verbis in vo, in praet
 ritis producebatur.

Ennius in 2 Annuis sese mecum decernere fer
 Vide Priscianum lib. 10. Hinc facile intelligitur
 quod Varro lib. de Analog ait. Quidam, inquit
 reprehendunt, quod Pluit & Luit dicamus in
 praeterito & praesenti tempore, cum Analogia
 sui cuiusq, temporis verba debeant discrimina
 Falluntur: nam est ac putant aliter, quod in praet
 seritis, V, dicimus longum, Luit, Pluit: in praesenti
 iureve, Pluit, Luit.

APPENDIX.

A Et, chorea, platea, Cythera, eleg
 Darius, & alia hujus generis, quae
 vocalem ante vocalem longam habent
 Graeca sunt.

Ovidius.

Terra feras cepit, volucres agitabilis aequa

Idem.

Meta: 1.

ape sub hac Dry

Parce metu Cy
 tuorum. F

Chorea, Plate

corripuntur.

Pars pedibus pla
 na dicunt.

H

Pura sunt platea
 obita.

Nonnunquam

in longum m

Cythercia, Eleg

C

Exigit indicij,

nam.

Flebilis indignos

APPE

Dea, Andreas,

lymponia, str

nia, & alia qu

re vocalem con

omina, acuta p

S

pe sub hac Dryades festas duxere choreas. Ibidem.

Virgilius.

Parce metu Cytherea, manent immota tuorum. Fata tibi. *Ancid. 1.*

Chorea, Platea, interdum à poëtis corripuntur.

Virgilius.

Pars pedibus plaudunt choreas, & carmina dicunt. *Lib. 6.*

Horatius.

Purae sunt plateae, nihil ut meditantibus obiter. *Epist. 1.*

Nonnunquam soluta Diphthongo, in e longum mutatur, ut Cytherea, Cythercia, Elegca, Elegeia.

Ovidius.

Exigit indicij, memorem Cythercia pœnam. *Meta. 4.*

Idem.

Flebilis indignos elegca solve capillos. *Eclog. 3.*

APPENDIX II.

Dea, Andreas, sophia, philosophia, symphonia, etymologia, orthographia, & alia quàm plurima vocalem e vocalem corripunt: licet eadem minima, acuta penultima, multi viri

B 2

dodri

docti, more Græcorum pronuntient.

Horatius.

Vt Grajas inter mensas symphonia d
cors.

Qui serio vult græcarum dictionem syllaba
cognoscere, græcas litteras discat. Videndum
nim est, quæ ad nos transeunt verba, quomodo
pud ipsos scribantur. Nam quæ apud eos per dip
tongum et, scribuntur, apud nos modò per I, I
gum, ut *vèa* \odot Nilus, sic Nicomedia, Alex
dria, Darius, Basilius, Bravium, Samaria, A
tiocchia, Iarrria, idolarrria, politia, Iitania, Ip
genia: Modò per E longum, ut chorea, plati
Medea, Cytherea, Laodicea, Achilleus, spon
us, Choreus, &c. $\chi\omicron\rho\epsilon\acute{\iota}\alpha$, $\omega\lambda\alpha\rho\epsilon\alpha$, ex qui
Poeta interdum I, litteram abijciunt, ut man
E, breve. Priscianus lib. primo, ubi de et Dip
thongo agit, docet poetas aliquando more D
eo I, abycere, inde Virgilium l. i. *En tela*
phœa penultima brevi dixisse, quamvis apud
eos nomen ipsum adjectivum per diphthongum
scribatur.

Nate patris summi, qui tela Typhœa tem
Interdum e in E, breve mutatur, ut *idœa*, in
sic Dorothea, Dorotheus, Andreas. Quæ per
ta apud Græcos scribuntur, serè ipsum corripit
ut sophia, Theologia, Jonia, tragœdia, Ura
Zacharias, Elias, Isaias, & alia ejusdem gen

porum plurima esse
ma, ut *idœa*, Andre
as, Philosophia, The
iam veros doctos pro
enti penultimam esse
iam Græco tenore p
um a quantitate syl
nt, cum penultimam
quo eandem longam
una sermone verum
acci penultimam bre
ed quid inter accent
em interstet, suo loco

Preceptum I

Diphthongus

cis, quam in

neas, Melibœu

Miratur molem A

O Melibœe, Deu

En Priamus: fun

laudi.

EXC

Rappositio Præ

B

pronuntiant.

as symphonia di

um dictionem syllabi

scat. Videndum

nt verba, quomodo

ue apud eos per dip

nos modo per I, lo

Nicomedia, Alex

pium, Samaria, A

solitia, Ithania, Iph

os, ut chorea, plare

ea, Achilles, spon

ad arca, ex quib

abijcunt, ut mane

rimo, ubi de ei Dip

liquando more Do

rm l. i. En tela

isse, quamvis apud G

per per diphtongum

eorum plurima efferuntur à Grecis acuta penultima, ut Idea, Andreas, Maria, Zacharias, Esas, Philosophia, Theologia: quo pacto audias eam viras doctos pronuntiantes, non quod ignovnt penultimam esse brevem, sed intelligant, hanc iam Græco tenore posse enuntiari. Qui accentum à quantitate syllabarum fortasse non distinguunt, cum penultimam audierint acutam continò eandem longam esse putant, quod quidem in uno sermone verum est, non in græco: siquidem acci penultimam brevem septennumero acuum, d quid inter accentum & syllabarum dimensionem intersit, suo loco dicemus.

Præceptum II. de Diphtongis.

Diphtongus longa est tam in Græcis, quàm in Latinis dictionibus, ut Aeneas, Melibœus, præmium, laus.

Virgilius, V. 11

Miratur molem Aeneas magalis quondam *Aeneid. 1.*

Idem.

O Melibœe, Deus nobis hæc otia fecit, *Eclog. 1.*

Idem.

En Priamus: sunt hic etiam sua præmia, *Aeneid. 1.*
laudi.

EXCEPTIO.

Repositio Præ, composita, cum vocalem

calem præcedit, brevis est, ut Præu
præustus.

Virgilius.

Ancid. 7. Stipitiibus duris agitur, sudibusve præ
itis

Diphthongum hic in eadem dictione acci
mus, nam si ultima precedentis dictionis fo
Diphthongus, & prima sequentis, vocalis d
liud præceptum spectat. Apud ipsos Græcos eu
in eadē dictione interdum corrigitur diph
gus ob sequentem vocalem. At in dictionibus
bus Latini utuntur, semper producitur, et
sequatur vocalis, ut Eolus, Eacus, &c. Illud
vidij Trist. 3. eleg. 12. si tamen locus corruptus
est, singulare est.

Frigora jam Zephyri minuunt, annosq; per
Longior antiquis visa Maioris hyem.

Name eodem nomine prima longa utitur Lu
Quæq; fretum terrenis maoridas egerat ma

Et Virg. 9. Aneid.

Responsis horrent divum, & Mæotica tellus

Præpositio Præ, nonnunquam, producit

quente vocali. Stat. Theb. 6.

Tunc verò Oeclides, quanquam jam cer

quentis

Premia, cum vacuus domino præiret Ar

Ardet adhuc cupiens vel inanem, vine

CHRYTEM.

Præceptum

Vocalis ante

unam dupli

longa est Positio

gaza, majora. T

Terra procul v

pis.

Subjuga jam S

rares.

Arma virum, t

undas.

Sicelides Mus

Hostis habet m

Troja

AP

altera Cor

precedentis

ipio sequenti

longa erit, ut

Positione duar

quamvis sit

Præceptum III. De Positione.

Vocalis ante duas consonantes, vel unam duplicem eiusdem dictionis longa est Positione, ut terra, Araxes, gaza, majora. Troja.

Virgilius.

Terra procul vallis colitur Mavortia campis. *Æneid. 3.*

Lucanius.

Sub juga iam Seres, iam barbarus isser Araxes. *Lib. 1.*

Virg.

Arma virum, tabulæque & Troia gaza per undas. *Æneid. 1.*

Idem.

Sicelides Musæ paulo majora canamus. *Eclog. 4.*

Idem.

Hostis habet muros: ruit alto à culmine Troja. *Æneid. 2.*

APPENDIX I.

Si altera Consonans fuerit in fine præcedentis dictionis, altera in principio sequentis, vocalis nihilominus longa erit, ut Arpius, A, longum est Positione duarum consonantium, t, & quamvis sit in diversis dictionibus,

b 4

Virg.

Virgilius.

Ancid. t. At pius Aeneas per noctem plurima volvens.

Vocalis longa est, aut natura aut positione:

Natura, cum ipsa per se suapte natura producitur nec consonantium eget adnunculo, ut *Ab, Heu, En.* Positione, quae cum suapte natura brevis sit, consonantium vicinitate ac beneficio producitur, ut *E, in Term,* vicinitate ac beneficio, *R,* littere geminatae producta est, cum à Tero dicta sit, quod verbum priorem habet breuem. Quot modis dicatur syllaba natura longa, docet Probus Iust. Art. Diomedes l. 2. Ubi etiam invenies certa verba, quae veteres Grammatici usurpabant; qualia sunt *Constat natura, Constat diphthongo, &c.* Positione verò sit vocalis longa, ut *Probo placet, decernedis; ut Diomedis, sex;* idem serè Donatus sentit Edit. i. Octo tamen modos Probi, & sex Diomedis ad duos revocavimus, neq. enim opus est haec tam minutè concidere. Positionis vocabulorū etiam Quintilianus utitur l. i. c. 5. Evenit, inquit, ut meiri quoq. conditio mutet accentum, ut pecudes pictaq. volucres. Nam volucres media acuta legam, quia eisi natura brevis, tamen positione longa est, ne faciat jambum, quem non recipit Heroicus. Haec ille. Si ad normam veritatis & veterum Grammaticorum velimus longam illi, hoc praecipuum sic tradendum est; Vocalis brevis ante duas consonantes, &c. Nam syllabae si naturaliter, ut Probus inquit, producantur, po-

sonem superflua
 ara ait, quarenda est
 se fecerit. Nam q
 a deserpiunt, ita po
 simus tamen vocem
 res. Quotum enim
 metrica versatus, in
 ssa Terna, Axis, Ga
 tra priores natura lon
 quis certe ad facie
 lingua munere ac b
 a natura, an positio
 incognito optime in
 Troja in tertio vers
 jus, a, um, rium
 it: in quinto vero
 am, cuius prior, be
 vocales producit
 me, I, apud Gracos
 fieri potest, ut Tro
 am solvit Priscin. A
 uando à Poëta per
 a Gracos per a, & s
 aula, pite, in grac
 quicemodi apud nos
 I, pro duplici con
 uaria, Ajax pro
 ille. Ego idem p
 Calliopeia dicitur

et unam superfluum habebunt. Illic enim, ut i-
 tem ait, querenda est positio, ubi longitudo na-
 ta fecerit. Nam quemadmodum vocales na-
 ta aut positione: ne deseruiant, ita positioni consonantes. Prater-
 natura producitur: mus tamen vocem (Brevis) ne turbarentur ty-
 do, ut Ab, Hen, &c. Quotus enim quisque, vel mediocriter in
 natura brevis sit, & metrica versatus, intelligit, habeantne, verba
 officio producitur, a Terra, Axis, Gaza, major, & alia penè in-
 officio, R, littera priora natura longas, an positione? Roma-
 vero dicta sit, quod ueris certè ad facillimum fuit, quippe qui i-
 Quot modis di- linguae munere ac beneficio, essentne vocales
 & Probus Iust. Ar- a natura, an positione, certo quodam sono no-
 nies certa verbis cognito optimè intelligebant.
 abant; qualia sum troja in tertio versu nomen est adjectivum,
 ngo, &c. Positio us, a, um, trium syllabarum, neque ad rem
 modo placet, de qua: in quinto vero substantivum est, & dissyl-
 lere Donatus (sen- tum, cujus prior, beneficio, I, consonantis, inter
 robi, & sex Dioc- vocales producitur. Dicit fortasse aliquis,
 eg, enim opus est, sone, I, apud Græcos semper est vocalis? qui i-
 positionis vocabuli fieri potest, ut Troja sit dissyllabum? Hunc
 c. j. Evenit, in d. m. solvit Priscian. l. i. Diphthongus, inquit,
 murei accentum quando à Poëtis per diæresim profertur, secun-
 Nam volucres me- Graecos per a, & j, scribitur, ut Aulai, pitai
 ura brevis, tamen- tula, pitæ, in gratia verè nominibus, quoties
 mbum, quem no- cernodi apud nos sit diæresis penultima syl-
 ad normam veri- da I, pro duplici consonante accipitur, ut Ma-
 orum velimus non- jicia, Ajax pro iajæ, Troja pro trojæ,
 edum est; Vocale- s. Ego idem puro dicendum in xadidm
 &c. Nam syllaba Calliopeia dnyotæa. itaque, I, in Maja, A-
 , producantur, p-

jax, Troja, & similibus pars est. Diphthongi
ca dissoluta, non vocale per se.

II. APPENDIX

Si utraque consonans, aut duplex sit
erit in principio sequentis dictio-
nerè nihil præcedentem vocalem
vem juvabit.

Ovid. — fedebat.

Mera. 6. In folio Phœbus elaris lucente smarag-
di.

Virgil.

Ancid. 6. Phœbe grave; Troja semper miserat
bores.

Idem.

Ancid. 7. Iam medio apparet fluctu nemorosa
cynthos.

Lucanus.

Lib. 2. Tales fama capit tumidum super æq-
uæxem Construxisse vias.

Lucente, Phœbe, nemorosa, æ-
quæ, ultimas habent breves, licet
consonantes, aut una duplex sit in
præcipio sequentium dictionum.

Sunt præpè innumera testimonia, quibus ha-
c appendix confirmari possit.

Virg. Æn. 2. — gelidusq; per ima cucur-
rit.